³¹⁸ «[...] essi dicono che i termini 'mio', 'tuo', 'suo', 'avere' e quelli simili che hanno un significato corrispondente, in diversi contesti possono essere intesi diversamente. A volte essi rimandano al dominio e alla proprietà, secondo quanto afferma l'impugnato, [...]. A volte tali termini rimandano ad un potere lecito di usare una cosa ovvero all'uso di una cosa, [...]; così nel linguaggio comune si dice che qualcuno, ospitato in un alloggio, ha tale alloggio e dice spesso: "Questo è il mio alloggio", sebbene non ne abbia né il dominio né la proprietà. E questo è il modo di intendere termini simili, come si vedrà oltre con molti esempi, parlando del dominio e del regno di Cristo [...]». *Opus nonaginta dierum*, cap. 2, op. cit., p. 309

³¹⁹ Giovanni XXII continuava la tradizione teocratica, già ripresa all'inizio del '300 da Bonifacio VIII, con cui si legittimava il potere del Papa nel temporale e nello spirituale, unendo al contempo il potere di revocare le determinazioni dei suoi predecessori. Cfr. C. Dolcini, *Crisi di poteri e politologia in crisi. Da Sinibaldo Fieschi a Guglielmo d'Ockham*, Pàtron Editore, Bologna 1988, pp. 167-180

amministrare giuridicamente i beni comuni donati dai fedeli, nessun dominio in senso stretto può essere riconosciuto al Pontefice su tali cose:

«Dicunt isti quod nullae res ecclesiae, quae sunt communes, ita libere pertinent ad papam, sicut multae res libere pertinent ad laicos multos; quia, ut dicunt, papa non habet plenum dominium super res quascunque ecclesiae, nec potest de eis aliter ordinare quam ipsas ad honorandum Deum vel ad relevandas necessitates fidelium dispensando»³²⁰.

Al pari di ogni prelado, anche il papa non ha un potere illimitato sui beni che appartengono all'intera comunità cristiana; egli si limita ad amministrarli seguendo determinate finalità. Ockham ricorre all'autorità dei Pontefici Alessandro III e Simmaco distinguendo il ruolo di *procurator* dal *dominus* in senso stretto:

«Nec obstat quod dicit Alexander III, [...] *episcopus et quilibet praelatus ecclesiasticarum rerum est procurator, non dominus*. Quia ibi accipitur 'dominus' pro illo, qui habet dominium plenum, ita quod potest de re ad libitum ordinare, et si eam alienaverit, alienatio per alium revocari non potest. Et isto modo etiam papa non est dominus ecclesiasticarum rerum; quia sibi non licet de rebus ecclesiae facere quod sibi placuerit, sed tenetur de ipsis certis modi set non aliis ordinare. Haec papa Symmachus testatur aperte, qui, ut habetur xii, q. i, c. *Non liceat papae*, ait: *Non liceat papae praedia ecclesiae alienare aliquo modo pro aliqua necessitate*, etc. Ex quibus verbis colligitur quod non licet papae praedia ad libitum alienare; et per consequens ratione consimili non licet papae de aliis rebus ecclesiae ad libitum ordinare»³²¹.

³²⁰ «Essi dicono che nessuna delle cose della Chiesa, che sono comuni, appartengono liberamente al Papa, nel modo in cui invece appartengono a molti laici. Ciò perché, come dicono, il Papa non ha un dominio pieno su qualsiasi cosa che appartenga alla Chiesa, né può disporne diversamente se non amministrandole per onorare Dio o per alleviare le necessità dei fedeli». *Opus nonaginta dierum*, cap. 77, in *Op. Pol.*, vol. II, p. 632

³²¹ «Non è in contrasto quanto afferma Alessandro III [...] «*il vescovo e qualsiasi prelado non è il padrone ma l'amministratore delle cose ecclesiastiche*." Qui il termine 'padrone' significa colui che ha un dominio pieno, colui che può disporre delle cose secondo il proprio piacere. Inoltre, se costui ha venduto qualcosa, nessuno può richiedere la revoca dell'atto. Secondo questo modo di intendere, il Papa non è padrone dei beni ecclesiastici, poiché a lui non è consentito di fare dei beni della Chiesa ciò che vuole, ma è tenuto ad amministrarli in certi modi e non in altri. Queste cose sono testimoniate chiaramente da Papa Simmaco come leggiamo (nel Decreto di Graziano causa XII, q. i, c. '*Non liceat papae*'): «*Al Papa non è permesso vendere i poteri della Chiesa in alcun modo e per qualsiasi necessità*» etc. Da queste parole si evince che al Papa non è permesso vendere i poteri secondo il suo piacere; di conseguenza, per la stessa ragione non gli è permesso di disporre degli altri beni della Chiesa secondo il suo piacere». *Opus nonaginta dierum*, cap. 77, p. 634

La problematica era stata già affrontata da Tommaso d'Aquino nella *Summa theologiae* per spiegare il modo in cui i vescovi devono amministrare i beni della Chiesa (*Summa. Th.*, IIa, IIae, q. 185). I beni sui quali essi possono avere un *dominium proprium* si distinguono dai beni ecclesiastici rispetto ai quali i vescovi sono semplici *dispensatores vel procuratores*, dovendo provvedere attraverso l'amministrazione di beni comuni ai bisogni dei poveri e al culto di Dio:

«Respondeo dicendum quod aliter est dicendum de propriis bonis, quae episcopi possidere possunt, et de bonis ecclesiasticis. Nam propriorum bonorum verum dominium habent. [...]. Sed ecclesiasticorum bonorum sunt dispensatores vel procuratores, dicit enim Augustinus, ad Bonifacium, *si privatum possidemus quod nobis sufficiat, non illa nostra sunt, sed illorum quorum procuracionem gerimus, non proprietatem nobis usurpatione damnabili vindicemus*. Ad dispensatorem autem requiritur bona fides, secundum illud I Ad Cor. IV, *hic iam quaeritur inter dispensatores ut fidelis quis inveniatur*. Sunt autem bona ecclesiastica non solum in usus pauperem, sed etiam ad cultum divinum et necessitates ministrorum expendenda»³²².